
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНИЙ ТАГИЛ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 95 

  

25.07.2022 г.                                                                                                                         № 124/3   

г. Нижний Тагил 

О языке образования 
 

Руководствуясь статьями 14, 28 Федерального закона РФ от 29.12.2012г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» (в ред. от 14.07.2022г.),  пунктом 2.2 

Положения МБОУ СОШ № 95 о языке (языках) обучения и воспитания (в ред. от 

10.01.2022г.), в связи с началом реализации с 01.09.2022г. обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования (утв. приказами Минобрнауки РФ 31.05.2021г. №№ 286 и 287),    

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Определить государственный язык Российской Федерации – русский язык для 

целей реализации в МБОУ СОШ № 95 (далее – ОО) основных общеобразовательных 

программ – образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, в том числе адаптированных общеобразовательных программ для 

обучающихся с ОВЗ. 

2. Преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации – 

русского языка, в рамках имеющих в ОО государственную аккредитацию 

образовательных программ осуществлять в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами. 

3. Изучение родного языка, родной литературы, второго иностранного языка 

осуществлять при наличии возможностей ОО и по заявлению совершеннолетних 

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

4. Малышевой А.А., оператору школьного сайта, разместить настоящий приказ на 

официальном сайте ОО в сети Интернет в срок до 27.07.2022г. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Коваленко И.В., 

Шушарова А.П., заместителей директора по учебной работе. 

 

Директор                                                                                                                      Е.В.Репина 

 
 

 

С приказом ознакомлены:                            дата: 25.07.2022г.                    подпись: 

 

 

 


		2022-07-25T10:42:05+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №95




